18  diário oficial Nº 36.127 Sexta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2025

RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ANDREZA CRISTINA
RIBEIRO DIAS, matrícula nº 57191596/2, cargo de Técnico de Enfermagem,
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no 9º Centro Regional de
Saúde – Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da
PORTARIA Nº 027/07.06.2022, publicada no D.O.E. nº 35.036/06.07.2022,
correspondente ao Triênio de 11/07/2012 a 10/07/2015, no período de
24/03/2025 a 22/04/2025, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 06/02/2025.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1165153

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0084 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2025/2138407.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora IVANA
SILVA FERNANDES, matrícula nº 57197732/3, lotada na Escola Técnica
do SUS, para responder pelo Cargo Comissionado de Assessor (DAS-4),
no período de 23.01.2025 a 05.02.2025, bem como, responder pela Ge-
rência Pedagógica, em substituição a titular PAMELA CRISTINA OLIVEIRA
SANTANA, matrícula nº 5965388/2, que se encontra afastada por motivo
de Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
05.02.2025.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 1164863
PORTARIA N° 086, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 220 § 2º da Lei nº 5.810/94, tendo
em vista a solicitação formulada pela Presidente da Comissão Permanente
de Processo Administrativo Disciplinar do Nível Central da SESPA, por meio
do Ofício nº 020/2025, nos autos do processo nº E- 2025/2074782.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor FERNANDO RONALDO FRANCA COSTA, ocupante
do cargo Administrador, matrícula nº 5342570/3, para sem prejuízo de
suas atribuições, exercer o encargo de defensor dativo do indiciado no
sobredito PAD, E.N.O.J, o servidor efetivo deste órgão, para apresentar
defesa escrita, no prazo de 10 (dez) dias, podendo requerer a Comissão
Processante eventuais providências relacionadas diretamente a esta ati-
vidade.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
05.02.2025.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 1164875
PORTARIA N° 087 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2025/2109867.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora RITA LIANE ANDRADE DE OLIVEIRA, matrícula
nº 5900716/1, lotada no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, para
responder pelo Cargo Comissionado de Chefe da Divisão de Endemias
(DAS-3), no período de 03.02.2025 a 04.03.2025, em substituição a titular
ELANNA BATISTA BARBOSA DOS SANTOS, matrícula nº 5979021/1, que se
encontra em gozo de férias regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
05.02.2025.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1164878

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 08 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 16 de outubro
de 2023, PORTARIA Nº 1.063 e PORTARIA Nº 1.062 de 24 de outubro de
2023, publicadas no DOE nº 35.585 de 25 de outubro 2023 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de
seus contratos administrativos, nos termos do art. 117 da Lei Federal nº
14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto Estadual nº 3.813, de 1º de
abril de 2024, do Acordo de Cooperação Técnica e Financeira nº 01/2024,
celebrado entre a Secretaria de Estado de Saúde Pública e o Serviço de
Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Estado do Pará , bem como os
autos do Processo E-2025/2113651.

CONSIDERANDO os termos da Cláusula Quarta do Acordo de Cooperação
Técnica e Financeira nº 01/2024, bem como a Portaria n. 63 de 17 de maio
de 2024 publicada no Diário Oficial do Estado do Pará de 20 de maio de
2024 sob o protocolo n. 1075447 que instituiu a Comissão de Acompa-
nhamento do referido instrumento, cujo objeto é implementar ações do
projeto NORTEA – PARÁ: Apoio À Inserção de Pessoas com Autismo e seus
Familiares no Mundo do Trabalho em parceira com o Serviço de Apoio às
Micro e Pequenas Empresas do Pará (SEBRAE/PA).
RESOLVE:
Art. 1º Substituir a servidora, NAYARA BARBALHO DA CRUZ, matrícula nº
51855860/3 pela servidora NEYELLE PONTES DE LACERDA PEREIRA, ma-
trícula n° 55208192/2, lotada na Coordenação Estadual de Políticas para o
Autismo (CEPA), como membro da Comissão representantes da Secretaria
de Estado de Saúde Pública.
Parágrafo único: A Comissão de Acompanhamento do Acordo de Coopera-
ção Técnica e Financeira n. 01/2024 celebrado com o SEBRAE ficará com-
posta pelos membros abaixo:
Representantes da Coordenação Estadual de Políticas para o Autismo/SESPA:
- NEYELLE PONTES DE LACERDA PEREIRA, matrícula nº 55208192/2;
- LUYANN ANDRÉ RODRIGUES CORREA, matrícula nº 5964763/2.
Representantes do Serviço Brasileiro de Apoio à Micro e Pequenas Empre-
sas (SEBRAE/PA):
- FRANCISCO DE FIGUEIREDO BRITTO, CPF nº 229.029.372-53;
- ANTÔNIO ROMERO PINTO, CPF nº 001.980.462-86.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EDNEY MENDES PEREIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 1165069

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 20 DE 29 DE JANEIRO DE 2025
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 1 (MEIA DI-
ÁRIA) NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 123,53 AO (S) SERVIDOR (S)/COLA-
BORADOR (S) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE
R$ 123,54:
NOME / MATRÍCULA / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
ANTHONIA TALEESSA MORENO DE ABREU COELHO / 5918185 / CHEFE DE
UNIDADE MISTA / SAPS
OBJETIVO: REALIZAÇÃO VISITA DE ACOMPANHAMENTO DE PRODUÇÃO
E MONITORAMENTO AMBULATORIAL DO HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO
SANTA ROSA.
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ABAETETUBA.
PERÍODO: 03/02/2025 A 03/02/2025.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES PEREIRA
PORTARIA N° 21 DE 29 DE JANEIRO DE 2025
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 0.5 (MEIA DI-
ÁRIA) NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 247,07 AO (S) SERVIDOR (S)/COLA-
BORADOR (S) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE
R$ 123,54:
NOME / MATRÍCULA / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
ELILMA ANDRADE FERREIRA / 5879086 / CHEFE DE UNIDADE MISTA -
TECNICO DE ENFERMAGEM / DDRA
SIMONE TRINDADE DE OLIVEIRA / 57206585 / DIRETOR - TECNICO DE
ENFERMAGEM / DDRA
MARCIANO FERREIRA JORGE JUNIOR / 6403071 / ASSIST.DO CENTRO DE
SAUDE / DAF - DAS - STRAN
OBJETIVO: ATIVIDADES RELACIONADAS À VISITA DE MONITORAMENTO
DE PRODUÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE OFERTADOS NO HOSPITAL RE-
GIONAL PÚBLICO DE CAETÉS.
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAPANEMA.
PERÍODO: 29/01/2025 A 29/01/2025.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES
PEREIRA
PORTARIA N° 22 DE 29 DE JANEIRO DE 2025
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 1 (MEIA DI-
ÁRIA) NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 123,53 AO (S) SERVIDOR (S)/COLA-
BORADOR (S) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE
R$ 123,54:
NOME / MATRÍCULA / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
ELILMA ANDRADE FERREIRA / 5879086 / CHEFE DE UNIDADE MISTA -
TECNICO DE ENFERMAGEM / DDRA
SIMONE TRINDADE DE OLIVEIRA / 57206585 / DIRETOR - TECNICO DE
ENFERMAGEM / DDRA
OBJETIVO: REALIZAR VISITA DE MONITORAMENTO DE PRODUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE SAÚDE OFERTADOS NO HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO
MARAJÓ.
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BREVES.
PERÍODO: 30/01/2025 A 30/01/2025.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES
PEREIRA
PORTARIA N° 23 DE 30 DE JANEIRO DE 2025
CONCEDER DE ACORDO COM AS BASES LEGAIS VIGENTES 1 (MEIA DIÁRIA)
NO VALOR UNITÁRIO DE R$ 123,53 AO (S) SERVIDOR (S)/COLABORADOR
(S) ABAIXO, TOTALIZANDO A IMPORTÂNCIA A SER PAGA DE R$ 123,54:
NOME / MATRÍCULA / CARGO-FUNÇÃO / LOTAÇÃO
ELILMA ANDRADE FERREIRA / 5879086 / CHEFE DE UNIDADE MISTA -
TECNICO DE ENFERMAGEM / DDRA